— 1 —

中国老科学技术工作者协会
老科协发〔2019〕22号

关于举办全国老科协2019年第二期

科普讲师提高培训班的通知

各有关省、自治区、直辖市老科协，中国老科协各分会，各直属

企事业单位老科协：

根据中国老科协 2019 年工作计划，为进一步贯彻落实党的

十九大精神，建立一批适应新时代的为全民科学素质提升服务的

志愿科普队伍，支持老科技工作者更好发光发热，按照中国老科

协大学堂工作安排，中国老科协会同中国科协人才与培训中心在

北京联合举办 2019 年第二期科普讲师提高培训班。现将有关事

项通知如下：

一、培训时间及地点

时间：2019 年 11 月 18-22 日。

11 月 17 日下午 2 点-8 点报到，23 日上午离会。

地点：北京圆山大酒店（北京市裕民路 2 号）。

 — 2 —

二、参加培训人员

推荐报名参加科普讲师培训班人员应是：各级老科协及中国

老科协分会演讲团/讲师团成员，或者即将参加演讲团/讲师团人

员，具有专业知识背景。

注：已参加过往届中国老科协科普讲师提高培训班的人员请

勿重复报名。

三、培训主要内容

1.必修课：全民科学素质行动纲要解读

2.专业课：科普理念创新和科普传播及技巧典型演讲示范

3.实践案例课:部分学员演讲示范和讲评

4.现场观摩教学

四、其他

1.食宿费由培训班按照规定统一安排，住宿为双人标准间，

交通费自理。培训班原则上不安排单人间，如确有特殊情况需单

间住房，请自费并在回执备注。

2.培训班不安排接送站，请参加人员自行前往。

3.请各单位于 2019 年 10 月 30 日前将培训班回执以电子邮

件发至联系人信箱 zhglkx@cast.org.cn。

中国老科协秘书处

沈晓春 （010）62148263   18810917852

4.圆山大酒店位置咨询

 — 3 —

联 系 人：刘金萍          联系电话：13381257366

附件：1.培训班名额分配表

2.报名回执

3.北京市圆山大酒店乘车路线

中国老科学技术工作者协会

2019 年 10 月 18 日

 — 4 —

附件1

培训班名额分配表

一、各有关省、自治区、直辖市老科协

序号 推荐单位 推荐名额

1 陕西省老科学技术教育工作者协会 3

2 甘肃省老科学技术工作者协会 3

3 宁夏自治区老科学技术工作者协会 3

4 新疆自治区老科学技术工作者协会 3

5 内蒙古自治区老科学技术工作者协会 3

6 重庆市老科学技术工作者协会 3

7 四川省老科学技术工作者协会 3

8 广西自治区老科学技术工作者协会 3

9 云南省老科学技术工作者协会 3

10 贵州省老科学技术工作者协会 3

11 北京市老科学技术工作者总会 2

12 天津市老科学技术工作者协会 2

13 河北省老科学技术工作者协会 2

14 山西省老科学技术工作者协会 2

 — 5 —

15 辽宁省老科学技术工作者协会 2

16 吉林省老科学技术工作者协会 2

17 黑龙江省老科学技术工作者协会 2

18 上海市老科学技术工作者协会 2

19 江苏省老科学技术工作者协会 2

20 安徽省老科学技术工作者协会 2

21 福建省老科学技术工作者协会 2

22 江西省老科学技术工作者协会 2

23 山东省老科学技术工作者协会 2

24 河南省老科学技术工作者协会 2

25 湖南省老科学技术工作者协会 2

26 广东省老科学技术工作者协会 2

二、中国老科协各分会和各直属企事业单位老科协

    每单位可报科普演讲老师 1 人。

 — 6 —

附件 2

培训班报名回执

（请按每人一单填写）

单位名称：                          日期：   年  月  日

姓名 性别 民族 年龄 职务/职称 本人手机

演讲

领域

是否是老

科协报告

团讲师

2018-2019

年演讲场次

所在演讲团/

讲师团名称

是否愿意课堂

示范演讲

是否是预备

讲师团成员

是否预约自

费单间
 是否自费续住/续住天数

 — 7 —

附件3

北京市圆山大酒店乘车路线

北京圆山大酒店是北京市涉外三星级饭店，坐落于亚运村，

中国国际会议中心，中华民族园的南端，地理位置优越，交通便

捷。

地    址：北京市西城区裕民路 2 号

电话总机：（010）62010033

传    真：（010）62029893

乘车路线：

1.机场到圆山大酒店

a.从机场乘坐机场快轨至三元桥，换乘 10 号线，北土城站

下车，D1 出口出，沿右边向南走 400 米至裕民路路口，向右转

进裕民路，向西直行 400 米即到。

b.乘坐首都机场机场至公主坟线机场大巴，到马甸桥东下

车，往回走至裕民中路左转，至裕民路十字路口右转，50 米即

到。

2.北京站到圆山大酒店

从北京站乘地铁2号线到鼓楼站下车，换乘8号线到安华桥，

A 口出，向前 100 米见神玉书画院右转向前直走到头左转即到。

3.西客站到圆山大酒店

a.从西客站乘坐地铁9号线至白石桥南站换乘6号线至南锣

 — 8 —

鼓巷站换乘 8 号线到安华桥，A 口出，向前 100 米见神玉书画院

右转向前直走到头左转即到。

b.乘 21 或 694 路到安贞西里下车，过地下通道，至裕民路

向西步行 5 分钟即到。

4.北京南站到圆山大酒店

乘坐地铁4号线到平安里换乘6号线到南锣鼓巷换乘8号线

到安华桥，A 口出，向前 100 米见神玉书画院右转向前直走到头

左转即到。

酒店位置示意图：